Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 18 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Abril de 202532

HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE
PORTARIA “P” S/SUBHUE/CGE-4.0/HMLJ Nº 06/2025 DE 08 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR DO HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, de
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, Dr Bruno Elias Guimarães de Sousa, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei em vigor.

RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Análise de Óbitos do HMLJ, fazendo
cessar os efeitos da Portaria “P” S/SUBHUE/CGE-4.0/HMLJ nº 19 DE 02 DE AGOSTO DE 2023, publicada no
Diário Oficial 03 de agosto de 2023.

Membros:
Beatriz Grangeiro Santos - Médica HMLJ - Matr.: 11//237.874-3
Fátima Cristina Cunha Pacheco Penso - Médica Coordenadora da MLD - Matr: 11/192495-0.
José Antônio de Floriani Pozza Júnior - Médico HMLJ - Matr: 4.056.247-0
Maria da Conceição de Castro Pereira de Almeida - Médica HMLJ - Matr: 10/159934-9
Glória Regina Silva - Enfermeira HMLJ - Matr: 10/238435-2
Indira Gusmão Braga - Fisioterapeuta HMLJ - Matr: 10/217482-9
Fabio Braga Máximo de Souza - Médico HMLJ - Matr: 4.056. 426-0

COORDENADORIA GERAL DE EMERGÊNCIA DA AP 3.1
SMS- POP-2024/00536

PORTARIA 2025 “P” N.º 003, DE 8 DE ABRIL DE 2025
O Coordenador Geral de Emergência da AP3.1, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor

RESOLVE:
Designar o servidor e representantes da Organização Social Centro de Estudos e Pesquisas “Dr. João Amorim”
abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo monitoramento, fis-
calização e inventário dos bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Termo de Colaboração no.
001/2024.

CNES 2270056 HOSPITAL MUNICIPAL PAULINO WERNECK - O.S.C CEJAM
U.A. STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

1869

Servidor Luana da Costa Ribeiro 11/210.646-6
Org.Social Guilherme Mohamad Parisio El Hind CPF 15xxxxxx7-80
Org. Social Daniel Ferreira Laino CPF 17xxxxxx7-02
Org.Social Chrystina da Silva Barros CPF 018xxxxxx-81

Fica revogada a Portaria S/SUBHUE “P” nº 01 de 16 de janeiro de 2025, publicada no D.O. Rio de 17/01/2025;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUPERINTENDÊNCIA DE HOSPITAIS GERAIS E ESPECIALIZADOS
SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES
DESPACHOS DO ORDENADOR

EXPEDIENTE DE 12/03/2025
Processo SMS-PRO-2025/21891 - APROVO o Termo de Referência contido na solicitação através do SMS-
-MEM-2025/04272 e AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 75, Inciso II, da Lei Federal Nº
14.133/2021 e suas alterações, destinada a Aquisição Medicamento (Água oxigenada e Formaldeido), visando
suprir as necessidades desta Unidade, adjudicando o fornecimento à empresa que oferecer o menor preço por
item no sistema COMPRAS.GOV através da dispensa eletrônica nº 90198/2025.

SUPERINTENDÊNCIA DE HOSPITAIS GERAIS E ESPECIALIZADOS
SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES
DESPACHOS DO ORDENADOR

EXPEDIENTE DE 17/03/2025
Processo SMS-PRO-2025/21891 - AUTORIZO a Dispensa de Licitação com base no Inciso II do Artigo 75
da Lei 14.133/2021 e em atendimento ao Decreto Municipal nº 50.797/2022, objeto do processo nº SMS-
PRO-2025/21891 referente a aquisição de Material Médico Hospitalar para o Hospital Municipal Francisco da
Silva Telles, sendo o valor de R$ 363,00 (Trezentos e sessenta e três reais) ajudicando em favor da seguinte
empresa:

ITEM NOME PADRONIZADO EMPRESA VALOR
TOTAL

FUNDAMENTAÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

01 ÁGUA OXIGENADA LEMAN MED. E CIA LTDA R$ 288,00 DECRETO 50.797/2022 ART. 12°
02 FORMALDEIDO LEMAN MED. E CIA LTDA R$ 75,00 DECRETO 50.797/2022 ART. 12°

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
SUPERINTENDÊNCIA DE HOSPITAIS GERAIS E ESPECIALIZADOS

HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES
DESPACHOS DO ORDENADOR

EXPEDIENTE DE 07/04/2025
Processo SMS-PRO-2024/21891 - AUTORIZO o empenhamento da despesa
1. Nº. DA AQUISIÇÃO: 2504426
2. OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar
3. PARTES: Hospital Municipal Francisco da Silva Telles e LEMAN MED. E CIA LTDA
4. FUNDAMENTOS: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 75, inciso II;
5. RAZÃO: Dispensa de Licitação
6. Dispensa Eletrônica Nº 90198/2025
7. VALOR: R$ 363,00(trezentos e sessenta e três reais)
8. Autorização: ANDREIA SANTOS DAMASCENO

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGENCIA E EMERGENCIA (SUBHUE)
HOSPITAL MUNICIPAL BARATA RIBEIRO

DESPACHO DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 08/04/2025

*Processo nº SMS-PRO-2025/13677 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000103.

1. Nº da Aquisição: 2420383
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID
3. Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e EXCEL ELEVADORES LTDA.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I.
6. Razão: Licitação - Pregão 90614/2024
7. Valor: R$ 70.534,74 (setenta mil e quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e quatro centavos)
8. Autorização: Sueny Rezende Santos
* Omitido em 17/03/2025

EXPEDIENTE DE 08/04/2025
*Processo nº SMS-PRO-2024/04253 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000104.
1. Nº da Aquisição: 2500160
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 85528
3. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO- INSUMOS DE HEMOTERAPIA SEM CESSÃO
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e PROCARE - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I.
6. Razão: Licitação - Pregão 0796/2023
7. Valor: R$ 21.427,76 (vinte e um mil quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos)
8. Autorização: Sueny Rezende Santos
* Omitido em 17/03/2025

EXPEDIENTE DE 08/04/2025
*Processo nº SMS-PRO-2024/04253 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000105.
1. Nº da Aquisição: 2500155
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 85524
3. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - INSUMOS DE HEMOTERAPIA SEM CESSÃO
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL
MEDICOS LTDA.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I.
6. Razão: Licitação - Pregão 0796/2023
7. Valor: R$ 1.988,64 (um mil novecentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos)
8. Autorização: Sueny Rezende Santos
* Omitido em 17/03/2025

EXPEDIENTE DE 08/04/2025
*Processo nº SMS-PRO-2025/16944 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000106.
1. Nº da Aquisição: 2502484
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 87565
3. Objeto: Aquisição de material hospitalar GR 66 pertencentes à classe 6510 e 8540
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e DENTALEX ODONTO CIRURGICA LTDA.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I.
6. Razão: Licitação - Pregão 90729/2024
7. Valor: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais)
8. Autorização: Sueny Rezende Santos
* Omitido em 17/03/2025

EXPEDIENTE DE 08/04/2025
*Processo nº SMS-PRO-2024/48451 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000108.
1. Nº da Aquisição: 2503142
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 88142
3. Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS CIRURGICAS
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I.
6. Razão: Licitação - Pregão 90395/2024
7. Valor: R$ 31.640,00 (trinta e um mil seiscentos e quarenta reais)
8. Autorização: Sueny Rezende Santos
* Omitido em 19/03/2025

EXPEDIENTE DE 08/04/2025
*Processo nº SMS-PRO-2024/43696 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000114.
1. Nº da Aquisição: 2503857
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 88799
3. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I.
6. Razão: Licitação - Pregão 1081/2023
7. Valor: R$ 1.036,00 (um mil e trinta e seis reais)
8. Autorização: Sueny Rezende Santos
* Omitido em 27/03/2025

EXPEDIENTE DE 08/04/2025
*Processo nº SMS-PRO-2025/04071 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000115.
1. Nº da Aquisição: 2503736
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 88685
3. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
5. Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I.
6. Razão: Licitação - Pregão
7. Valor: R$ 79.754,00 (setenta e nove mil reais)
8. Autorização: Sueny Rezende Santos
* Omitido em 27/03/2025

EXPEDIENTE DE 08/04/2025
*Processo nº SMS-PRO-2025/22213 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa - nº 2025NE000116.
1. Nº da Aquisição: 2503726
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID
3. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
4. Partes: Hospital Municipal Barata Ribeiro e TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Abril de 2025 às 3:38:04 Código de Autenticação: 2160c43c